
1 
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
 

N.   113   del 14 Settembre  2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Presidente della Commissione medico locale di Reggio Calabria e 

Costituzione Commissione. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 

Servizi Sociali e Socio Sanitari, previo controllo degli atti 

richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

Dott.Francesco Bevere 

(f.to digitalmente) 
 
 
 
 

 
 



2 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

PREMESSO che l’art. 330 del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i. stabilisce che: 

- comma 1: “Le commissioni mediche locali sono costituite con provvedimento del Presidente 

della Regione o delle province autonome di Trento e di Bolzano, presso i servizi 

dell'Azienda sanitaria locale, che svolgono funzioni in materia medico-legale; 

- comma 2: “La commissione è composta da un presidente, due membri effettivi e almeno due 

supplenti, individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all'articolo 119, 

comma 2, del codice, tutti in attività di servizio, designati dalle amministrazioni competenti. 

I membri partecipanti alle sedute della commissione, effettivi o supplenti, devono 

appartenere ad amministrazioni diverse; 

- comma 3: “Il presidente della commissione medica locale è nominato, con provvedimento 

del presidente della Regione o delle province autonome di Trento e di Bolzano, nella 

persona responsabile dei servizi di cui al comma 1”; 

- comma 5: “Nel caso in cui l'accertamento dei requisiti fisici e psichici sia richiesto da 

disabili sensoriali o da mutilati e minorati fisici per minorazioni anatomiche o funzionali a 

carico degli arti o della colonna vertebrale, la composizione della commissione medica 

locale è integrata da un medico appartenente ai servizi territoriali della riabilitazione, 

nonché da un dipendente della Direzione generale della motorizzazione del Dipartimento 

per i trasporti, la navigazione ed i sistemi informativi e statistici, appartenente ad uno dei 

profili per i quali è richiesta la laurea in ingegneria…(omissis)”; 

VISTO il DPGR n. 310 del 31/10/2019 con il quale veniva nominato Presidente della Commissione 

medica locale di Reggio Calabria il dr. Guido Sansotta, Direttore della Struttura complessa di 

Medicina Legale dell’ASP di Reggio Calabria; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 29999 del 22/06/2020 con la quale la Commissione straordinaria 

dell’ASP di Reggio Calabria ha comunicato che dal 1° luglio 2020 il dr. Guido Sansotta sarebbe 

stato collocato in quiescenza, proponendo come Presidente il dr. Vincenzo Gattuso, in qualità di 

facente funzioni dell’Unità Operativa complessa di Medicina Legale della predetta Azienda 

Sanitaria; 

DATO ATTO della nota prot. n. 260098 del 07/08/2020 con la quale il Dipartimento “Tutela della 

Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” ha chiesto alla Commissione Straordinaria dell’ASP di 

Reggio Calabria di interpellare le Amministrazioni ed i Corpi di cui all’art. 119, comma 2 del 

Codice della Strada, al fine di acquisire i nominativi dei due membri effettivi e supplenti di loro 

designazione; 

ACQUISITA la nota prot. n. 7167 del 31/08/2020 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP di Reggio Calabria ha comunicato i seguenti nominativi: 

- dott. Giuseppe Saffioti, designato dal Direttore dell’Unità Sanitaria Territoriale Sicilia-Calabria 

del R.F.I. S.p.A;  

- dott.ssa Maria Angela Polito, designata dal Questore di Reggio Calabria; 

- l’Ing. Geria Demetrio, designato dalla Motorizzazione Civile ai sensi dell’art. 330, comma 5, del 

D.P.R. 495/92; 



3 
 

PRECISATO che, nella nota da ultimo citata è stata rilevata l’opportunità di procedere alla 

costituzione della Commissione con la composizione sopra riportata per garantirne l’immediata 

operatività, provvedendo ad integrarne successivamente la composizione con i componenti che 

saranno in seguito designati; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina del Presidente della Commissione Medica 

Locale di Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 330, comma 3, del D.P.R. n. 495/1992, ed alla 

costituzione della Commissione nella composizione sopra specificata; 

VISTI 

- il DPR 495/1992; 

- D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. 

- lo statuto regionale; 

D E C R E T A 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente 

riportato; 

DI PRENDERE ATTO della comunicazione prot. n.  29999 del 22/06/2020 della Commissione 

Straordinaria dell’ASP di Reggio Calabria con la quale è stato individuato quale Presidente della 

Commissione Medica Locale di Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 330, comma 3, del D.P.R. n. 

495/1992, il dr. Vincenzo Gattuso in sostituzione del Dr. Guido Sansotta, collocato in quiescenza 

dal 1 luglio 2020. 

DI PRENDERE ATTO, altresì, della nota prot. n. 7167 del 31/08/2020 con la quale il Direttore 

del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Reggio Calabria ha comunicato i nominativi dei 

membri della Commissione Medica Locale designati dalle Amministrazioni e dai Corpi di cui 

all’art. 119, comma 2, del Codice della Strada. 

DI NOMINARE quale Presidente della Commissione Medica Locale di Reggio Calabria, ai sensi 

dell’art. 330, comma 3, del D.P.R. n. 495/1992, il dr. Vincenzo Gattuso, facente funzioni dell’Unità 

Operativa complessa di Medicina Legale dell’ASP di Reggio Calabria. 

DI COSTITUIRE la Commissione medica locale di Reggio Calabria per come di seguito 

specificato: 

Presidente: dr. Vincenzo Gattuso facente funzioni dell’Unità Operativa complessa di Medicina 

Legale dell’ASP di Reggio Calabria. 

Componente: dott. Giuseppe Saffioti, designato dal Direttore dell’Unità Sanitaria Territoriale 

Sicilia-Calabria del R.F.I. S.p.A. 

Componente: dott.ssa Maria Angela Polito, designata dal Questore di Reggio Calabria. 

Componente: l’Ing. Geria Demetrio, designato dalla Motorizzazione Civile ai sensi dell’art. 330, 

comma 5, del DPR 495/92. 

DI PRECISARE che con successivo provvedimento si procederà ad integrare la Commissione con 

i componenti che saranno successivamente designati.  



4 
 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari per 

l’esecuzione del presente provvedimento. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011 n. 11, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 

provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 

(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 

del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

Il Presidente 

  On. Avv. Jole Santelli 

(F.to digitalmente) 

 


